EMENDA Nº 15

ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 142/2022
Data: 23 de novembro de 2022
Adiciona aos Anexos do Projeto de Lei nº 142/2022, que “dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o período de 2023, e dá outras providências”.

IAGO MELLA - Podemos e vereadores abaixo assinados com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 142/2022:
                      Art. 1º Cria a Ação especificada no Quadro de Detalhamento das Despesas e Respectivos anexos ao Projeto de Lei nº 242/2022, incrementando o valor de R$500.000,00 (Quinhentos Mil Reais):
	Orgão
	08- secretaria Municipal de Assistência Social

	Unidade

	001- Fundo Municipal de Assistência Social

	 Função:

	08- Assistência Social

	SubFunção

	244- Assistência Social

	Programa

	0022-   Proteção Social Básica

	Projeto/Atividade
	 XXXX Implantação e Manutenção do Restaurante Popular

	Nat. Despesa

	319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil                R$ 100.000,00

	Nat. Despesa

	339030000000 Material de Consumo                                                     R$ 100.000,00

	Nat. Despesa

	339036000000 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física                      R$ 100.000,00

	Nat. Despesa

	339037000000 Locação de Mão de Obra                                                R$ 100.000,00

	Nat. Despesa

	339039000000 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica                  R$ 100.000,00

	Desc. Atividade
	Gastos com Implementação e manutenção do Restaurante Popular

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos da dotação especificada, retirando-se R$ 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais):
	Código  Red.
	0818

	Orgão
	15-Fundo Municipal de Saúde

	Unidade

	001 Fundo Municipal de Saúde

	 Função:

	10- Saúde

	SubFunção

	302- Assistência Hospitalar e Ambulatorial

	Programa

	 0012 Média e Alta Complexidade em Saúde

	Projeto/Atividade
	 2099 Manutenção de Atividade de Média e Alta Complexidade Renascer

	Nat. Despesa
	339039000000  Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica               R$ 500.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá às alterações na Lei Municipal nº 3.157/2021 (PPA) e Lei Municipal nº 3.315/2022 (LDO), adequando as Leis e seus anexos a Emenda proposta.
Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de novembro de 2022.
IAGO MELLA

Vereador PODEMOS

            DAMIANI                      ZÉ DA PANTANAL                        MARLON ZANELLA
Vereador PSDB                    Vereador MDB                               Vereador MDB

MAURICIO GOMES                  DIOGO KRIGUER                        CELSO KOZAK

Vereador PSDB                     Vereador Republicanos                       Vereador PSDB
ACACIO AMBROSINI                  WANDERLEY PAULO              JANE DELALIBERA

Vereador PSDB                   Vereador PROGRESSISTAS             Vereadora PL

JUSTIFICATIVA

A Emenda Aditiva proposta visa à implantação de Restaurante Popular. Os restaurantes populares são unidades de alimentação e nutrição que têm como princípios fundamentais a produção e a distribuição de refeições saudáveis, com alto valor nutricional, a preços acessíveis. São evidentes os excelentes resultados sociais obtidos nas cidades onde foram implantados. Os restaurantes populares possibilitam que uma grande parte da população tenha acesso a uma refeição de qualidade e saudável e a preços acessíveis atendendo trabalhadores formais e informais de baixa renda, desempregados, ambulantes e população em geral.
Paralelamente á implantação e funcionamento do Restaurante Popular, o município fortalecerá o setor produtivo, em especial os pequenos produtores.
A referida ação de R$ 500.000,00 está sendo reduzida da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento– Manutenção de Atividades de Média e Alta Complexidade Renascer, visto que, entendemos não prejudicar a execução da mesma, cujos valores irão variar de acordo com os indicadores econômicos e, se necessário suplementados por lei de remanejamento.
Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres Edis em deliberar favoravelmente a presente propositura.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de novembro  de 2022.
IAGO MELLA

Vereador PODEMOS

             DAMIANI                      ZÉ DA PANTANAL                        MARLON ZANELLA
Vereador PSDB                    Vereador MDB                               Vereador MDB

MAURICIO GOMES                  DIOGO KRIGUER                        CELSO KOZAK

   Vereador PSDB                     Vereador Republicanos                       Vereador PSDB
ACACIO AMBROSINI                  WANDERLEY PAULO              JANE DELALIBERA

Vereador PSDB                   Vereador PROGRESSISTAS             Vereadora PL